
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-116 del 08/02/2016

Oggetto Art.  29  decies,  comma  9  del  D.Lgs.  152/06  Ditta
Italbonifiche  S.r.l.  -  via  Archimede  3  -  Forlì  ATTO DI
DIFFIDA

Proposta n. PDET-AMB-2016-133 del 08/02/2016

Struttura adottante Struttura  Autorizzazioni  e  concessioni  di  FORLI'-
CESENA

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno otto FEBBRAIO 2016 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì, il Responsabile della Struttura Autorizzazioni e concessioni di FORLI'-CESENA, ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



OGGETTO:  Art.  29  decies,  comma 9  del  D.Lgs.  152/06  –  Ditta   Italbonifiche  S.r.l.  -  via
Archimede 3 - Forlì – ATTO DI DIFFIDA.

Il Dirigente

Vista la parte II del D.Lgs. n. 152/06 ”Norme in materia ambientale” e smi;

Vista la  L.R.  13/2015 del  30/07/2015 che dal 01 Gennaio 2016 attribuisce ad Arpae le
funzioni amministrative relative al rilascio di A.I.A. precedentemente attribuite alle Province con la
L.R. n. 21/04 del 05/10/2004;

Dato atto che l'art. 29-nonies, comma 1, del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. dispone che: “il gestore
comunica all'autorità competente le modifiche progettate dell'impianto, come definite dall'art.  5,
comma 1,  lettera l).  L'autorità competente, ove lo ritenga necessario, aggiorna l'autorizzazione
integrata ambientale o le relative condizioni, ovvero, se rileva che le modifiche progettate sono
sostanziali ai sensi dell'art. 5 comma 1, lettera l-bis), ne dà notizia al gestore entro 60 giorni dal
ricevimento della comunicazione ai fini degli adempimenti di cui al comma 2 del presente articolo.
Decorso tale termine, il gestore può procedere alla realizzazione delle modifiche comunicate”;

Evidenziato  che  con  Delibera  di  G.P.  n.  60/18103  del  01.03.2010,  successivamente
modificata e integrata con:

• Delibera di G.P. n. 208/46423 del 11.05.2010;

• Delibera di G.P. n. 379/83838 del 31.08.2010;

• Delibera di G.P. n. 129/28977 del 22.03.2011;

• Delibera di G.P. n. 4/123101 del 10.01.2012;

• Delibera di G.P. n. 177/44392 del 07/05/2012;

• Delibera di G.P. n. 215/56726 del 04/06/2014;

• Delibera di G.P. n. 314/83811 del 16/09/2014;

• Decreto del Presidente della Provincia n. 28/6755 del 29/01/2015;

• Decreto del Presidente della Provincia n. 97/35445 del 17/04/2015;

è stata rilasciata alla ditta Italbonifiche S.r.l. l'Autorizzazione Integrata Ambientale per l'esercizio
dell'impianto di stoccaggio e trattamento rifiuti sito in Comune di Forlì, via Archimede n. 3;

Visti  gli  esiti  della  Visita  Ispettiva  effettuata  nel  2014  da  Arpa,  e  ricevuti  con  nota  del
04/12/2015 assunta al prot. prov.le n. 103443/15;

Considerato che tali esiti riportano le seguenti inosservanze:

1. dalla lettura dei formulari XRC 03724/14 del 27/02/2015, XRC03751/14 del 03/03/2015 e
XRC03819 del 09/03/2015 si evidenzia che presso l'impianto sono stati ricevuti in ingresso
rifiuti  di  cui  al  codice EER 080202 (fanghi acquosi contenenti  materiali  ceramici)  senza
avere atteso il termine di cui all'art. 29-nonies comma 1 del D.Lgs 152/06, intervenuto con
D.P.P. n. 97 del 17/04/2015 in cui si prevedeva l'introduzione del suddetto codice EER;

2. si rileva la  modifica dei confini del sito dell'installazione includendovi un piazzale esterno
parzialmente impermeabilizzato e dotato di reti fognarie e adibito a deposito di contenitori
bonificati,  transito  automezzi,  deposito  di  cisterne  di  gasolio  per  autotrazione.  Inoltre
l'officina meccanica automezzi aziendali è stata trasferita e nel nuovo edificio è presente un
deposito materie prime  senza aver effettuato la comunicazione di  cui  all'art.  29-nonies
comma 1 del D.Lgs 152/06;



Vista la nota della Provincia prot. n. 104446/15 del 10/12/2015, con la quale si comunicava, ai
sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i., l'avvio del procedimento amministrativo inerente la
l'adozione di un atto di diffida;

Precisato  che  la  comunicazione  di  cui  sopra  è  state  inviate  a  tutti  gli  Enti  coinvolti  nel
procedimento;

Considerato che Arpa, nel Rapporto conclusivo di Visita Ispettiva 2015 inviato con la nota del
04/12/2015 prot. prov.le n. 103443/15 non rileva situazioni di  pericolo o di danno per l'ambiente;

Ritenuto pertanto opportuno, al fine di disporre l'eliminazione delle inosservanze e garantire la
conformità dell'installazione all'autorizzazione rilasciata, emanare atto di diffida;

Atteso che in attuazione della L.R.13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante
Arpae, esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Vista la Delibera del Direttore Generale di Arpae n. 99/2015 "Direzione Generale. Conferimento
degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle specifiche responsabilità
al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino
funzionale di cui alla L.R. 13/2015";

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista la proposta del provvedimento acquisita in atti, resa da Tamara Mordenti, ove si attesta
l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n.
241/90;

Su proposta della Responsabile del procedimento;

DETERMINA

1. di  diffidare Italbonifiche S.r.l. con  sede  legale  e  stabilimento in  Comune  di  Forlì  in  Via
Archimede 3, dal tenere un comportamento difforme dalla normativa vigente in materia di AIA;

2. di disporre che Italbonifiche S.r.l. entro 60 giorni dal ricevimento del presente atto, presenti la
comunicazione di modifica non sostanziale relativa alle modifiche intervenute nel sito di AIA e
non ricomprese nelle vigente autorizzazione rilasciata con  Delibera di G.P. n. 60/18103 e
s.m.i.;

3. di precisare che sono fatti salvi i diritti di terzi ai sensi di legge;

4. di  precisare che avverso il  presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia - Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro
60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

5. di  stabilire che  il  presente  atto  venga  notificato  alla Sig.ra  Silvia  Gorzanelli,  gestore
dell'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con Deliberazione della Giunta Provinciale
60/18103 e s.m.i. a Italbonifiche S.r.l.;

6. di stabilire, inoltre, che copia del presente atto venga trasmessa per quanto di competenza al
Comune di Forlì, al Servizio Territoriale di Arpae Forlì-Cesena e all’Azienda USL di Forlì.

Il Dirigente Responsabile della Struttura Autorizzazioni
e Concessioni di Arpae di Forlì-Cesena

Arch. Roberto Cimatti



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


